« .. abbati de Nucariis, Turonensis diocesis, et .. archidiacono Vanctouensi. Exhibita nobis .. abbatis et conventus Lucionen[sim], ordinis sancti Benedicti, petitio continebat quod, licet eorum monasterium, longo tempore non elapso, non solum per venerabilem fratrem nostrum .. Pictavensem episcopum, loci diocesanum, sed etiam per visitatores generales Burdegalis provincie fuerit visitatum, nuper tamen idem episcopus cum majori evectio-num numero quam posset monasterium supportare, videlicet cum triginta equitaturis et pluribus peditibus, non contentus quod eos aliis injuriis et jacturis affecerat, personaliter ad monasterium ipsum accessit, ibidem, ut dicebat, visitationis officium impensurus; in quo non absque gravibus expensis per duos dies continue moram trahens, ad inquisitionem faciendam tam in capite quam in membris procedere voluit pro sue libito voluntatis. Cumque iidem abbas et conventus dari sibi ab episcopo ipso capitula super quibus volebat inquirere, petiissent, quamquam contra ipsos nulla infamia vel clamosa insinuatio precessisset, facultatem quoque defendendi se ipsos, presertim cum priores et quidam ejusdem monasterii monachi, quorum intererat, vocati non fuerint, qui commode poterant interesse: quia dictus episcopus hec eis contra justitiam denegabat, et in inquisitionis negotio non servata forma canonica procedebat, ex parte ipsorum ad nostram fuit audientiam appellatum. Prefatus vero episcopus, eorum appellatione contempta, de facto, cum de jure non posset, in eundem abbatem et sibi adherentes ac demum in conventum ipsum excommunicationis et suspensionis sententias dicitur promulgasse, invocato contra eos nichilominus brachio seculari; et, ut magis vexaret eosdem, diligentiam ipsorum preveniens, de appellatione et aliis supradictis plena mentione non habita, super observatione sententiarum ipsarum ad R. de Dunvill., canonicum Vindocinensem, et collegas suos nostras, ut dicitur, litteras impetravit. Quare petebant premissas sententias nullas penitus nuntiari, non obstantibus litteris supradictis aut aliis ab eodem episcopo impetratis post arreptum iter ab abbate predicto ad Sedem Apostolicam veniendi; ac revocari in irritum quicquid post hujusmodi appellationem per ipsum episcopum vel ejus auctoritate in

eorum prejudicium innovatum est vel presumptum; nec non satisfieri sibi de dampnis et injuriis que hac occasione per jamdictum episcopum hactenus subierunt: et tam ipsum episcopum quam officiales suos ab eorum indebita molestatione compesci. Ex parte vero prefati episcopi fuit propositum ex adverso quod, cum idem abbas super magnis excessibus esset graviter infamatus, quodque monasterium ipsum in spiritualibus et temporalibus per ejus incuriam seu negligentiam lapsum erat, post plures monitiones super correctione ipsius eidem abbati factas tam per eundem episcopum viva voce quam per nuntios et alios fide dignos, tandem ad monasterium ipsum accessit, ibidem inquisitionis et visitationis officium impensurus; cum autem vellet in inquisitione ac visitatione procedere tam in capite quam in membris, ac peteret ab abbate et monachis ut, prestito juramento, super statu monasterii, occultis criminibus duntaxat exceptis, meram et puram dicerent veritatem, ipsi, licet inquisitioni canonice voluntarii se offerrent, sicut idem abbas coram dilecto filio nostro S[tephano], tituli Sancte Marie Transtiberim presbitero cardinali, quem sibi et procuratori partis alterius auditorem concessimus, est confessus, tamen prestare juramentum hujusmodi noluerunt, dicentes quod non consueverant in monasterio predicto jurare, sed parati erant verbo simplici de statu monasterii dicere veritatem, ab eodem episcopo requisiti. At idem episcopus, paratus audire rationes eorum legitimas, si quas proponerent coram ipso, et alias procedere secundum quod expostulat ordo juris, ac offerens gravamina, si qua intulerat, revocare, mandavit eisdem abbati et monachis quod jurarent, cum alias super statu monasterii certiorari crederet se non posse; in ipsos, quia, pluries moniti et sollempniter requisiti, jurare minime voluerunt, propter quod per ipsum non poterat in correctione ac reformatione procedi, excommunicationis sententiam promulgando. Ipsi vero, excessum excessibus cumulantes, in ejus injuriam et ecclesiastice discipline contemptum, immiscuerunt se divinis; et idem abbas, ut dicitur, spiritum dampnabilis rebellionis assumens, excommunicavit omnes et singulos qui a divinis cessarent ac servarent episcopi sententias, sibi que non adhererent, vel episcopum admitterent ad predicta. Nos igitur, facientes per dilectum filium fratrem Arnulfum, penitentiarium nostrum, absolvi sepe dictum abbatem, juxta formam Ecclesie, ad cautelam, recepta prius ab eo juratoria cautione quod, si constiterit ipsas sententias rationabiliter esse latas, super hiis pro quibus late fuerunt, ipsius episcopi mandato parebit, mandamus quatenus, ab eisdem

monachis simili cautione recepta ad cautelam, prefatas sententias relaxantes, et inquisita diligentius veritate, si eas inveneritis rationabiliter promulgatas, predictos abbatem et monachos ad parendum, juxta premissam formam, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, cogentes, si narrationi ejusdem episcopi veritas suffragatur, ad eum inquisitionis negotium remittatis, ut ipse in hoc ex officio suo procedat prout, secundum Deum, fuerit procedendum; alioquin vos, ad idem monasterium personaliter accedentes, et habentes pre oculis solum Deum, inquiratis, tam in capite quam in membris, sollicitè veritatem, et quod canonicum fuerit, appellatione postposita, statuatis, audituri si quid remanserit questionis, et quod justum fuerit, decisuri: facientes etc. Quod si non ambo etc. Dat. Laterani, VI nonas maii, anno quartodecimo. »

5153

Latran, 30 avril 1210.

Abbatissae et conventui monasterii Fontis Ebraudi, Pictavensis dioecesis, concessionem mille solidorum Divionensis monetae in pedagio et in vendis Castellionis super Sequanam annuatim eis persolvendorum, eis a bonae memoriae Hugone, duce Burgundiae, factam, ab Alexandro [III] papa confirmatam et a clarae memoriae Odone, duce Burgundiae, praedicti Hugonis filio, in aliis mille solidis ejusdem monetae augmentatam, confirmat. — (Reg. 20, f. 7 r^o; ann. XIV, c. 30.)

« .. abbatisse et conventui monasterii Fontis Ebraudi, Pictavensis dioecesis. Cum, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, clare memoriae Hugo, dux Burgundie, mille solidos Divionensis monete in pedagio et vendis Castellionis supra Secanam, pro anime sue remedio, in perpetuum monasterio vestro concesserit, vobis certis loco et termino annis singulis persolvendos, et felicis recordationis Alex[ander] papa, predecessor noster, concessionem hujusmodi confirmavit, et clare memoriae Odo, dux Burgundie, natus ejusdem Hugonis, in aliis mille solidis ejusdem monete absque alicujus prejudicio augmentavit eandem, nos concessionem ipsam cum augmento hujusmodi — confirmamus —. Dat. Laterani, II kalendas maii, anno quarto-decimo. »

5154

[Latran, 30 avril 1210?]

Decano et cancellario Beati Mauricii Turonensis, et archi-

1. Pièce sans date dans le *Registre*. — Cf. t. III, col. 181, note 1, et col. 196, note 1.

diacono Transvigenensi, de eadem concessionem scribens, mandat quatenus praedictas abbatissam et conventum Fontis Ebraudi non permittant contra tenorem confirmationis apostolicae ab aliquibus super hoc molestari. — (Reg. 20, f. 7 r^o; ann. XIV, c. 31.)

« .. decano, .. cancellario et .. archidiacono Transvigen[sis] Beati Mauricii Turonensis. Cum, sicut dilecte —. »

5155

Latran, 21 avril 1210.

Praeceptorì Lodovensi, nec non et Raymundo Peroneti et Willelmo de Claramonte, canonicis Lodovensibus, mandat quatenus, si balivi et consules villae Montis Pesulani qui fuerant pro tempore, eorumque fautores et consiliarii, molestatores episcopi et ecclesiae Magalonensium, eisdem episcopo et ecclesiae super injuriis eis illatis satisfactionem infra mensem impendere non curaverint, eandem villam subjiciant interdicto, et praedictos balivos aliosque in excommunicationis sententias jam in illos promulgatas reducant; praedictorum balivorum et eorum officiatium successores, si similiter infra mensem non satisfecerint, eisdem sententiis nuntient subiacere. — (Reg. 20, f. 7 v^o; ann. XIV, c. 32; — MOREAU 1193, f. 11; — et. *supra*, n^o 4931.)

« .. praecceptorì, Raymundo Peroneti et Willelmo de Claramonte, canonicis Lodovensibus. Transmissa nobis venerabilis fratris nostri .. Magalonensis episcopi petitio continebat quod, cum bone memoriae H[onorus III] papa, predecessor noster, et nos etiam balivis et consulibus ville Montis Pesulan[i] qui fuerunt pro tempore, direxerimus scripta nostra, ut, ab ipsius et ecclesie sue molestationibus et injuriis super comitatu Melgorii et Montis Ferrandi, quem a Sede Apostolica sub annuo censu tenet, ac super jurisdictione temporali quam habet in villa Montis Pesulan[i], aliisque juribus suis penitus desistentes, ipsum et eandem ecclesiam cum comitatu predicto ab aliis molestatoribus, quantum in eis esset, defendere procurarent: G. Lamberti et P. Salvatoris, ejusdem ville balivi, contrarium facientes, ac officiales eorum, et nonnulli alii de villa ipsa, eorum favore suffulti, cum super premissis graviter offenderunt; capiebant namque sacerdotes ejus et clericos, ponentes illos in carcere ac tormentis aliis affligentes; insuper, ipsius domum episcopi, eo ibi existente, subito cum multitudine invadentes, et fractis januis, eduxerunt, in ejus ignominiam, quosdam exinde violenter; plures etiam Judeos et Christianos de prefati dominio episcopi tenuerunt pro sua voluntate captivos;

1. Ms. : ponebant.

jurisdictioni spirituali ac temporali quam in eadem villa obtinet, plurimum derogando, coegerunt homines comitatus ejusdem in sua curia respondere, et ipsius jura nequiter usurparunt, alias eum et homines suos super possessionibus et rebus aliis multipliciter molestantes. Preterea, cum idem episcopus electioni consulum ville prefate debeat ex antiqua et approbata consuetudine interesse, dicti balivi et eorum complices, eo contempto, qui commode requiri poterat, et de consuetudine antiqua et approbata debebat, et spreta inhibitione .. Sorani episcopi, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legati, qui generalem tulit in illos excommunicationis sententiam, qui prefato Magalonensi episcopo se opponerent in hac parte, ad electionem consulum processerunt, prohibentes, sub pena corporum atque rerum, ne quis eum ad electionem hujusmodi reciperet vel vocaret; et, ad cumulum injurie posterioris, R. Lamberti, manifestum inimicum ipsius, vinculo excommunicationis astrictum, et quosdam alios intrudi ad consulatus officium procurarunt. Propter quod, et alia multa gravamina, in balivos et officiales ipsos, et consules sic intrusos, consiliarios et fautores eorum, nec non et in communicantes sibi, protulit excommunicationis sententiam, et villam eandem, quia ejus universitas favebat talibus, interdicto subiecit. Sed ipsi, quasi fermento heretice pravitate infecti, claves Ecclesie dampnabiliter condemnantes, utpote qui, maledictionem bibentes ut aquam, diu in excommunicatione hujusmodi perstiterunt, corpora mortuorum in cimiteriis ecclesiasticis tumularunt, faciendo ad horas canonicas horribili temeritate pulsari campanas, in cleri opprobrium et contemptum, et scandalum aliorum. Verum, quia Soranus ipse, prius quam egrederetur legationis sue fines, interdictum et easdem sententias, juratoria tantummodo et fidejussoria cautione recepta, nulla tamen episcopo et ecclesie satisfactione pro manifestis offensis exhibita, relaxavit, quare predicti de tot excessibus gloriantur nimium et insultant, nobis fuit ex parte ipsius Magalonensis humiliter supplicatum ut super hiis apostolicum apponere remedium curaremus. Volentes igitur presumptores et contemptores eosdem tanto durius ecclesiasticam experiri censuram, quanto Magalonensem ecclesiam vexaverunt vehementius, et adhuc successores eorum alligunt, mandamus quatenus, si est ita, et plenam super premissis satisfactionem predictis episcopo et ecclesie infra mensem post monitionem vestram impendere non curarunt, memorate ville universitatem subicientes pristino interdicto, balivos, officiales et intrusos ipsos, ac alios fautores eorum et consiliarios in prefatas ex-

communicationis sententias redneatis; quas facientes, sicut rationabiliter sunt prolatae, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, eas singulis diebus dominicis et festivis, ubi expedire videritis, sollempniter publicetis, locis ad que dicti excommunicati devenerint, quamdiu fecerint ibi moram, suppositis interdicto, et supradictis corporibus de cimiterio longe jactatis. Ceterum, quia, sicut accepimus, P. de Murles et alii qui prefatis balivis et officialibus, et qui noviter sic intrusis consulibus non solum in officio, sed etiam in malitia successerunt, satisfacere renuunt de premissis, mandamus quatenus, nisi post commonitionem vestram, ex quo in predictas sententias reduceritis antecessores ipsorum, de hiis omnibus competenter satisfecerint infra mensem, auctoritate nostra, sublato appellationis obstaculo, nuntietis [illos] eidem sententiis subjacere, cum succedat in onere, qui successisse noscitur in honore. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, VIII kalendas maii, anno quartodecimo. »

5156

Latran, 10 mai 1240.

Episcopo Magalonensi concedit ut in malefactores, invasores, raptores et perturbatores bonorum comitatus Melgorii et Montis Ferrandi, quem idem episcopus ab Ecclesia Romana sub anno censu tenebat in feudum, nec non in fautores eorum valeat censuram ecclesiasticam exercere. — (REG. 20, f. 8 r^o; ann. XIV, c. 33; — MOREAU 1193, f. 26; — cf. *supra*, n. 3162, 3980, 3985, 4001-4006, 4981, 4982, 4985 et 4987.)

« .. *episcopo Magalonensi*. Cum, sicut tua nobis fraternitas intimavit, comitatus Melgorii et Montis Ferrandi, quem ab Ecclesia Romana sub anno censu tenes in feudum, in medio prave ac perverse nationis existat, et ex hoc a malefactoribus jurisdictiones et jura nec non possessiones usurpentur et diripiantur ipsius, vassalli quoque ac homines ejus continuis afflictionibus et molestiis agitentur, non absque Apostolice Sedis prejudicio et injuria manifesta, nec sit aliquis qui pro comitatu ipso super hiis contra malefactores hujusmodi defensionis clipeum se opponat, et grave tibi sit nimis ac dispendiosum propter hoc semper Apostolicam Sedem adire, tum propter malitiam temporis nunc instantis, tum etiam propter alios diversos eventus: nos, indemnitati comitatus predicti volentes paterna sollicitudine precavere, presentium tibi auctoritate concedimus ut in malefactores, invasores, raptores et perturbatores bonorum ipsius, ac receptatores, fautores et coadjutores eorum, si, a te moniti, contempserunt satisfacere de dampnis et injuriis irrogatis,

libere valeas, sublato appellationis obstaculo, censuram ecclesiasticam exercere; non obstante si eorum aliquibus quod excommunicari aut interdicti nequeant, a Sede Apostolica est indultum; eadem auctoritate districtius inhibentes ne quis ob hoc excommunicatos vel interdictos a te presumat absolvere, absque tua seu Apostolice Sedis licentia speciali; decernendo, si secus actum fuerit, non valere. Nulli ergo —. Si quis autem etc. Dat. Laterani, VI idus maii, anno quartodecimo. »

5157

Lateran, 10 mai 1210.

Archiepiscopum Arelatensem et ejus suffraganeos de precedenti epistola, ad episcopum Magalonensem directa, certiores facit, eisque mandat « quatenus excommunicationum vel » interdicti sententias » quas in ipsorum parochianos ob premissa idem Magalonensis episcopus promulgaverit, ipsi « in » suis diocesibus publice denuntiari faciant et usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, dando eidem » episcopo, in defensionem comitatus ipsius » Melgorii et Montis Ferrandi, cum ab eo requisiti fuerint, auxilium, consilium et favorem. — (REG. 20, f. 8 r^o; ann. XIV, c. 31; — MOREAU 1193, f. 27.)

« .. archiepiscopo Arelatensi et suffraganeis suis. Cum, sicut venerabilis —. Dat. ut supra. »

5158. — In eundem modum .. archiepiscopo Narbonensi et suffraganeis suis.

5159

Lateran, 10 mai 1210.

Praeceptorî Lodovensi, nec non et Raymundo Peroneti et Guillelmo de Claromonte, canonicis Lodovensibus, mandat quatenus, — cum multa de bonis comitatus Melgorii et Montis Ferrandi, quem Magalonensis episcopus ab Ecclesia Romana sub annuo censu tenebat in feudum, per defunctum R[aymundum], comitem Tholosanum, qui comitatum eundem detinebat, alienata et distracta fuissent, — alienationes et distractiones illas ad jus et proprietatem ipsius comitatus revocent, amotis ab eisdem quibuslibet detentoribus. — (REG. 20, f. 8 r^o; ann. XIV, c. 35; — MOREAU 1193, f. 11 v^o.)

« .. preceptorî, Raimundo Peroneti et Guillelmo de Claromonte, canonicis Lodovensibus. Cum, sicut, venerabili —. Dat. ut supra. »

5160

Lateran, 10 mai 1210.

Potestati, consilio et populo Alexandrinis, — quorum civi-

tatem, ab Alexandro [III] papa, qui decreverat ut episcopalis sedes de civitate Aquensi ad Alexandrinam civitatem, longe majorem et populosorem, transferretur, pontificalis titulo dignitatis decoratam, Innocentius [III] papa postea, pro eo quod ipsi, tunc temporis, inimicis Ecclesiae adhaeserant, eadem episcopali dignitate privaverat, — significat se, attendens quod in praesenti contra Fridericum, dictum imperatorem, in devotione Ecclesiae inconcussi persistebant, eis eandem dignitatem restituere. — (REG. 20, f. 8 r^o; ann. XIV, c. 36; — MOREAU 1193, f. 25, *partim* ex RAYNALDO; *ibid.*, f. 28, ex cod. Vatic. 7021, fol. 128; — POTTHAST 10875; — RODENBERG 773.)

« .. potestati, consilio et populo Alexandrin[is]. Regina mater Ecclesia —. Dat. Laterani, VI idus maii, anno quartodecimo. »

5161

Lateran, 10 mai 1210.

Clero, potestati, consilio et populo Aquensibus, de eadem re scribens, nuntiat se civitati Alexandrinae dignitatem episcopalem restituisse, eisque mandat quatenus a persecutione ejusdem civitatis Alexandrinae desistant, ac Friderico, dicto imperatori, nullum de cetero contra Ecclesiam auxilium impendant; speciales nuntios, de stando mandatis apostolicis habentes mandatum, ad Sedem Apostolicam infra duos menses mittant. — (REG. 20, f. 8 v^o; ann. XIV, c. 37; — MOREAU 1193, f. 30 v^o, ex cod. Vatic. 7021; *ibid.*, f. 32; — POTTHAST 10872; — RODENBERG 771.)

« Clero, .. potestati, consilio et populo Aquensibus. De felicis memorie —. Dat. Laterani, VI idus maii, anno quartodecimo. »

5162

Lateran, 10 mai 1210.

« In eundem fere modum .. abbati Sancti Justini de Sezadio, Aquensis diocesis. [Ei mandat quatenus clerum, potestatem, consilium et populum Aquenses ad id moneat et inducat; quod super hoc fecerit et invenerit, ipsi papae rescribat.] Dat. ut supra. » — (REG. 20, f. 8 v^o; — POTTHAST 10873*; — RODENBERG *post* n^o 771.)

5163

Burgos, 4 décembre [1239].

F[erdinandus], rex Castellae, Gregorio IX papae devotionem suam erga Sedem Apostolicam exponit, eique nuntiat se W., abbatem Sancti Facundi, ad ipsum papam destinare, ut, cum licentia ipsius, ad imperatorem Ecclesiae reconciliandum partes suas interponat. — (REG. 20, f. 8 v^o; ann. XIV,

c. 38; — MOREAU 1192, f. 404, ex RAYNALDO; — RODENBERG 760.)

« *Littere regis Castellæ ad dominum papam, Sanctissimo patri ac —. Novit ille, qui —. Dat. Burg[is]. III die decembris, reg. exp. 1.* »

5164

Burgos, 4 décembre [1239].

Idem rex eidem Gregorio papæ IX scribit se Fr[idericum], filium suum, ad imperatorem destinare, ut bona quæ Beatrici, Philippi, regis Theutonicorum, filiae et ipsius Fr[iderici] matri, jure successionis competant, ab eodem imperatore recipiat; eum rogat quatenus eidem filio suo auxilium et favorem impertiat. — (REG. 20, f. 9 v°; ann. XIV, c. 39; — MOREAU 1193, f. 213; *ibid.*, f. 158, ex RAYNALDO; — RODENBERG 761.)

« *Idem rex eidem, A Sanctitatis Vestre —. Dat. Burg[is]. III die decembris, reg. exp. 1.* »

5165

Burgos, 5 décembre [1239].

Berengaria, regina Castellæ et Toleti, Ferdinandi regis mater, Gregorio IX papæ pro « exuberantia bonitatis » erga ipsam et ipsius filium gratias agit, eique notum facit W., abbatem Sancti Faundi, ad Sedem Apostolicam accedentem, ei quædam, quæ litteris commendare noluerit, fiducialiter declaraturum esse. — (REG. 20, f. 9 r°; ann. XIV, c. 40; — MOREAU 1192, f. 406, ex RAYNALDO; *ibid.*, 1193, f. 159; — RODENBERG 762.)

« *Littere regine Castellæ ad dominum papam, Sanctissimo patri ac —. Pro multiplici gratia —. Dat. Burg[is]. V die decembris.* »

5166

Latran, 8 juin 1240.

Priori Sancti Johannis de Platea Urbeveta[n]i mandat quatenus de operibus et miraculis fratris Ambrosii, de ordine fratrum Minorum, inquirat. — (REG. 20, f. 9 v°; ann. XIV, c. 41; — MOREAU 1193, f. 53; — cf. POTTHAST 10891².)

« *... priori Sancti Johannis de Platea Urbeveta[n]i, ordinis sancti Augustini, Dei sapientia, qui —. Dat. Laterani. VI idus junii, anno quartodecimo.* »

1. Sur cette formule et son interprétation probable, voir RODENBERG, n° 760, p. 661, note b.

2. Avec l'adresse : « *Urbeveta[n]o et Suanensi episcopis et priori S. Johannis de Platea Urbeveta[n]o, ordinis sancti Augustini* »,

5167[Latran, 8 juin 1240¹?]

[Eidem²] notum facit quomodo et quibus de rebus debeant interrogari et examinari testes de vita fratris Ambrosii. — (REG. 20, f. 9 v°; ann. XIV, c. 42; — MOREAU 1193, f. 203, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10891³.)

« *Super interrogatione et examinatione testium de vita fratris Ambrosii. Testes legitimos quos —.* »

5168

Latran, 14 mai 1240.

Archiepiscopo Cantuariensi concedit ut, — licet jam suo jure ordinare valeret Cantuariensis provincie ecclesias quæ tanto tempore vacaverint, quod earum provisio ad ipsum archiepiscopum devoluta esset, — « si aliqua ecclesiarum » cathedralium seu regularium » ipsi archiepiscopo « nullo » medio subjectarum, cessante impedimento legitimo, ultra » tempus statutum a canone » vacaverit, cujus provisio ad Sedem Apostolicam non sit devoluta, eam de persona idonea ordinare possit. — (REG. 20, f. 9 v°; ann. XIV, c. 43.)

« *... archiepiscopo Cantuariensi. Et tua supplex —. Dat. Laterani, II idus maii, anno quartodecimo.* »

5169

Latran, 13 mai 1240.

Eidem indulget ut per litteras apostolicas quæ de presentibus plenam non fecerint mentionem, ultra duas dietas ab ecclesia Cantuariensi in causam trahi non possit; presentibus post quinquennium minime valituris. — (REG. 20, f. 9 v°; ann. XIV, c. 44.)

« *Eidem. Tue quieti ac —. Dat. Laterani, III idus maii, anno quartodecimo.* »

d'après WADDING, *Annales Minorum*, II, 415, et SBARALEA, *Bullar. Franciscan.*, I, 280, n° 313. — Il est à noter que, dans le *Registre*, la rubrique, ainsi que le jour et le mois de la date, sont le résultat d'une correction. Que cette lettre ait été primitivement adressée à deux personnes au moins, et non à une seule, cela ne peut faire de doute; on y lit, en effet, laissées là par mégarde, les expressions : *discretioni vestre ... vobis ... inquirentes ... facialis*. — L'adresse donnée par la table des *capitula* est identique à celle qu'on trouve dans le corps même du *Registre*.

1. Nous supposons que cette pièce, non datée dans le *Registre*, est du même jour que la bulle qui précède immédiatement.

2. De même que la bulle qui précède, cette formule, comme cela ressort du texte, était adressée primitivement non à une seule personne, mais à deux au moins; il faudrait donc, logiquement, imprimer ici *eisdem*, si l'on ne savait que l'adresse de la pièce précédente (n° 5166) a été refaite après coup, de telle sorte que cette première pièce et, conséquemment, la formule qui la suit (n° 5167) n'ont plus qu'un destinataire unique.

5170

Latran, 17 mai 1210.

Consulibus et communi de Barga, fidelibus suis, scribit se, propter ipsorum fidem et constantiam, nec non propter diversa pericula quae pro devotione Romanae Ecclesiae pertulerant, eorum ecclesiam, in honore beati Petri apostoli consecratam, constituere baptismalem, et statuere ut, ipsorum terra in devotione Romanae Ecclesiae existente, perpetuis temporibus baptismata in eadem ecclesia celebretur. — (REG. 20, f. 10 r°; ann. XIV, c. 45.)

« *Consulibus et communi de Barga, fidelibus nostris.* Decet Romanam Ecclesiam —. Dat. Laterani, XVI kalendas junii, anno quartodecimo. »

5171

Latran, 10 mai 1210.

Lincolniensi et Norwicensi episcopis significat se archiepiscopo Cantuariensi concessisse ut in aliqua ecclesiarum Cantuariensis dioecesis ad ipsum archiepiscopum pleno jure spectantium, collegium clericorum saecularium instituire posset, eisque mandat quatenus eundem archiepiscopum super illa indulgentia non permittant molestari. — (REG. 20, f. 10 r°; ann. XIV, c. 46; — cf. *supra*, n. 4315, 4757, 4872 et 4951.)

« .. *Lincolniensi et .. Norwicensi episcopis.* Inducti meritum venerabilis —. Dat. Laterani, VI idus maii, anno quartodecimo. »

5172

Latran, 21 février [1240-1241].

Thomae, archidiacono Mediae, Nannetensis dioecesis, Wilhelmo de Malo Monte, archidiacono de Combralia, Lemovicensis dioecesis, et magistro Gaufrido Bovis, canonico Dauratensi, ejusdem Lemovicensis dioecesis, committit examinandam et terminandam causam exortam inter decanum capitulumque Xanetonenses, ex una parte, qui « quoddam » beneficium, existens in quibusdam proventibus quos sine » juris injuria laico contulisse potuerant », Stephano Gervasii, subdiacono Xanetonensi, contulerant, et eundem Stephanum Gervasii, ex altera parte, qui falso asserebat beneficium « illud esse prebendam que dari consueverat canonico » residenti, ex cujus collatione credebatur sibi jus canonicale » debere »; qui Stephanus, eisdem decano et capitulo a papa petentibus se ad ipsius receptionem non teneri, proposuerat ex adverso « quod, cum in Xanetonensi ecclesia quanda » prebendam sine canonicatu fuisset adeptus, ratione » ejus » tenebatur « ad talia que per laicum expediri non possunt, et ideo » dictum beneficium « laico assignari sine juris » injuria non valeret », primo ad episcopum, decanum et capitulum Xanetonenses, et demum executorias ad priorem de Aulavilla ejusque collegas litteras ab ipso papa impetraverat,

GREGOIRE IX, t. III.

« ne ipse, qui diu in ecclesia predicta » Xanetonensi « servie » rat, prebendam sine canonicatu obtineret in illa », et denique, cum non potuisset, elapso jam anno et amplius, in eadem « Xanetonensi ecclesia canonicatum aliquem adipisci, licet ad » hoc obtulerit se facultas », supplicaverat in irritum revocari quicquid post appellationem ab ipso ad Sedem Apostolicam interjectam, fuerat in ipsius praejudicium praesumptum, et se ipsum a praedictis episcopo, decano et capitulo Xanetonensibus in canonicum recipi. — (REG. 20, f. 10 r°; ann. XIV, c. 47.)

« *Thome, Medie, et Wilhelmo de Malo Monte, de Combralia archidiaconis, et magistro Gaufrido Bovis, canonico Dauratensi, Nannetensis et Lemovicensis dioecesis.* Dilecti filii .. decanus —. Dat. Laterani, VIII kalendas martii, anno quartodecimo¹. »

5173

Latran, 18 mai 1210.

Archiepiscopo Cantuariensi petenti concedit ut cum quinque ex suis clericis dispensare valeat ut ipsorum quilibet, praeter obtentum beneficium, curam animarum habens annexam, unicum aliud cum cura simili recipere possit et cum priori retinere. — (REG. 20, f. 10 v°; ann. XIV, c. 48.)

« .. *archiepiscopo Cantuariensi.* Procedit ex devotionis —. Dat. Laterani, XV kalendas junii, anno quartodecimo. »

5174

Latran, 11 mai 1240.

Ministerialibus, vassallis et hominibus monasterii Sancti Galli mandat quatenus castra, villas et alia bona ejusdem monasterii quae teneant, « quousque orta in illo questio sopiatur et eidem fuerit de abbate provisum, ad opus ejusdem » monasterii custodire fideliter » studeant. — (REG. 20, f. 10 v°; ann. XIV, c. 49; — J. BERNOLLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. I, p. 140, n° 209.)

« *Nobilibus viris universis ministerialibus, vassallis et hominibus monasterii Sancti Galli.* Cum ecclesiarum omnium —. Dat. Laterani, V idus maii, anno quartodecimo. »

5175

Latran, 17 mai 1240.

Archiepiscopo Bremensi et episcopo Verdensi mandat qua-

1. Ms. : anno XIII°. — Selon toute probabilité, il faut, dans la date de cette pièce, comme dans la date de la pièce 56 de cette même année (n° 5182), lire *tertiodecimo* au lieu de *quartodecimo*. — Il est à noter qu'on ne remarque ici aucune trace de correction.

tenuis, si postulationem de praeposito Zverinensi per decanum et capitulum Zverinensis ecclesiae in episcopum suum praesentatam, canonice et de persona idonea celebratam invenerint, illum, licet, genitus ex milite soluto et soluta, defectum in natalibus patiatur, eidem ecclesiae in episcopum et pastorem praeficiant. — (REG. 20, f. 10 v°; ann. XIV, c. 50; — POTTHAST 10885¹.)

« .. archiepiscopo Bremensi et .. episcopo Verdensi. Ex parte dilectorum —. Dat. Laterani, XVI kalendas junii, anno quartodecimo. »

5176

Latran, 9 mai 1240.

Otoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicae Sedis legato, mandat quatenus magistrum et fratres ordinis de Sempingham (= Sempringham), Lincolnensis dioecesis, compellat ut, — nisi ab ipsis aliquid rationabile objectum fuerit, quare id fieri non debeat vel non possit. — Lincolnensi episcopo tanquam dioecetano suo obediant. — (REG. 20, f. 10 v°; ann. XIV, c. 51.)

« O[toni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicae Sedis legato. Ex conquestione venerabilis —. Dat. Laterani, VII idus maii, pontificatus nostri anno quartodecimo. »

5177

Latran, 18 mai 1240.

Jacobum Senebaldi, fidelem suum, — eadem ei scribens, paucis mutatis², quae supra, in litteris sub numero 5138 notatis, Guillelmo, comiti palatino [Tusciae], — monet et hortatur quatenus, ad defensionem suam, id est ipsius Jacobi, magnanimiter se accingens, in fide ac devotione Romanae Ecclesiae perseveret; eum ejusque uxorem, in fidelitate ac devotione Sedis Apostolicae persistentes, cum eorum bonis sub beati Petri et sua protectione suscipit, et addit : « Si » eandem Romanam Ecclesiam cum hostibus suis ad pacem » redire contigerit, te pacis expertem nullatenus relinque- » mus. » — (REG. 20, f. 11 r°; ann. XIV, c. 52.)

« Nobili viro Jacobo Senebaldi, fidei nostro. Etsi, ferventibus impiis —. Dat. Laterani, XV kalendas junii, anno quartodecimo. »

1. Avec la date XIII kalendas junii (= 20 mai).

2. La principale différence est la suivante. Dans la première bulle (n° 5138), nous lisons (cf. RODENBERG 772) : « securus pro certo quod non deerit tibi, si opus fuerit, ipsius Ecclesie auxiliium opportunum »; et dans celle-ci : « securus pro certo quod, quantum cum Deo poterimus, tuis profectibus intendemus. »

5178

Latran, 21 mai 1240.

Azoni dicto Vicecomiti (= Visconti) et Basago, canonicis Mediolanensibus, mandat quatenus capitulum Pergamensis ecclesiae et Ubertinum de Curte Nova, Pergamensem canonicum, — qui Ubertinus electioni ab eodem capitulo celebratae de Henrico de Sesso (= Sessa), archidiacono Pergamensi, in suum episcopum, se opposuerat. — coram ipso papa citent, ut quaestio praedictae electionis decidetur. — (REG. 20, f. 11 r°; ann. XIV, c. 53.)

« Azoni dicto Vicecomiti et Basago, canonicis Mediolan[ensibus]. Sua nobis dilecti filii capitulum Pergamensis ecclesie petitione monstrarunt quod, bone memorie .. episcopo Pergamensi viam universe carnis ingresso, vocatis qui commode vocari poterant et de jure debebant. Spiritus Sancti gratia invocata, Henricum de Sesso, archidiaconum ipsius ecclesie, canonice ac concorditer in suum episcopum elegerunt. Sed, quia electionem ejusdem venerabilis frater noster .. Mediolanensis archiepiscopus, loci metropolitanus, presentatam ab eis, opponente se Ubertino de Curte Nova¹, Pergamensi canonico, confirmare, ac ipsis, volentibus coram eo super hiis de jure suo docere, locum tutum contra justitiam concedere denegabat, humiliter requisitus, ex parte dicti capituli ad nostram fuit audientiam appellatum. Ne igitur prefata ecclesia propter diutinam vacationem detrimentum incurrat, mandamus quatenus predictos capitulum et canonicum, quod infra mensem post monitionem vestram, per procuratores idoneos nostro se conspectui representent, facturi et recepturi super premissis quod ordo dictaverit rationis, peremptorie citare curetis. Quod si non ambo etc. Dat. Laterani, XII kalendas junii, anno quartodecimo. »

5179

Latran, 11 mai 1240.

Archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus aliisque praelatis et clero patriarchatus Hierosolymitani significat se episcopum Nannetensem ecclesiae Hierosolymitanae providisse in pastorem, eisque mandat quatenus ejusdem patriarchae monitis et mandatis intendant. — (REG. 20, f. 11 r°; ann. XIV, c. 51; — MOREAU 1193, f. 35; *ibid.*, f. 31, *fragm.*, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10878².)

« Archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum praelatis, nec non clero per patriarcha[tum]

1. Ms. : Curtisnova.

2. Avec l'incipit : « Vacante dudum Hierosolymitana », d'après RAYNALDI, *Annales*, 1240, § 47.

Jerusalemitanum constitutis. Debitum officii nostri —. Sane, vacante dudum Jerusalemitana ecclesia, dilecti filii capitulum ipsius ecclesie hunc memorie .. Tusulanum episcopum ad ipsius regimen postularunt: sed, cum episcopi ejusdem presentia non solum Romano, sed etiam Ecclesie generali apud Sedem Apostolicam utilis haberetur, eum ipsorum postulationi merito non duximus concedendum. Cumque, processu temporis, ad nos fuisset prefate Jerusalemitane ecclesie provisio devoluta, volentes sibi, ne diutine vacationis deprimeretur dispendiis, per substitutionem pontificis subvenire, venerabilem fratrem nostrum .. patriarcham Jerusalemitanum, tunc episcopum Nannetensem, virum litteratum, probate vite et conversationis honeste, cujus sollicitudo diligens, ecclesiis cathedralibus jam impensa duabus, spem firmam exhibet quod circa tertiam digniorem, ad cujus regimen priores ascensum sibi sue probitatis experimento pararunt, curam, dante Domino, vigilem et debitam adhibebit, eidem providimus in pastorem. Quocirca universitati vestre mandamus quatenus, patriarcham ipsum tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum suscipientes devote, ipsius monitis et mandatis salubribus intendatis: alioquin sententiam quam idem rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. Laterani, II idus maii, anno quartodecimo. »

5180. — In eundem modum *capitulo Jerusalemitano.*

5181

Latran, 21 mai 1240.

Abbatissae et conventui monasterii Sancti Pontiani Spoletani, ordinis sancti Benedicti. — quas nonnulli clerici tam per apostolicas litteras, per falsam suggestionem obtentas, quam per litteras legatorum seu officialium Sedis Apostolicae, super provisione sua, id est ipsorum clericorum, in eorum monasterio ejusque obedientiis saepe molestabant, et quibus grave erat, « tum propter fragilitatem sexus, tum » propter temporalium rerum inopiam, pro hujusmodi monasterii Apostolicam Sedem adire ». — indulget ut non teneantur « aliquibus clericis secularibus per hujusmodi litteras, que plenam de indulgentia presenti mentionem non fecerint, providere ». — (REG. 20, f. 11 r^o; ann. XIV, c. 55.)

« .. abbatisse et conventui monasterii Sancti Pontiani Spoletani, ordinis sancti Benedicti. Ex parte vestra —. Dat. Laterani, XII kalendas junii, anno quartodecimo. »

5182

Latran, 15 février 1240-1241

Abbati Sancti Augustini Cantuariensis, et archidiaconi de Wiltysie (= Wiltshire) et de Berkisir (= Berkshire), Saresberiensis diocesis, mandat quatenus in causa exorta inter Cantuariensem archiepiscopum, ex una parte, et Hugonem de Albaniaco (= Albinaco, = Albini), comitem de Arundella, Cicestransis diocesis, ex altera, super facto sententiarum excommunicationis in eundem comitem et interdicti in castrum et villam ejus de Arundella, ab eodem archiepiscopo propria auctoritate, ut assererat idem comes, latarum, procedant: alioquin eandem causam ad priores iudices, id est ad priorem de Dunestaple (= Dunstable) ejusque collegas, remittant. — REG. 20, f. 11 v; ann. XIV, c. 56.)

« .. abbat[is] Sancti Augustini Cantuariensis, .. de Wiltysie, et .. de Berkisir, archidiaconi, Saresberiensis diocesis. Sua nobis venerabilis frater noster .. Cantuariensis archiepiscopus petitione monstravit quod, cum nobilis vir Hugo de Albaniaco¹, comes de Arundell[a], Cicestransis diocesis, asserens quod idem in eum excommunicationis et in castrum et villam ejus de Arundell[a] interdicti² sententias de facto auctoritate propria promulgarat, super hoc contra ipsum ad .. abbatem Sancti Eadmundi ejusque collegas quasdam a nobis litteras impetrasset: idem archiepiscopus, ex sufficienti gravamine vocem ad nos appellationis emittens, super appellatione sua .. abbat[is] de Evesham et conjudicibus ejus a nobis obtinuit litteras destinari: qui .. decano de Abendon, et collegis ipsius vices suas, reservata sibi definitiva sententia, commiserunt. Sed idem comes — nostras super hoc ad .. priorem de Dunestaple et suos conjudices litteras impetravit. A quibus procurator dicti archiepiscopi — ad nostram duxit audientiam appellandum. Quocirca mandamus quatenus — in causa ipsa juxta continentiam litterarum ad dictos priorem de Dunestaple et ejus conjudices directarum — procedatis: alioquin partes ad eorundem remit[tatis] exam[en]: impe[trantem] etc. —. Dat. Laterani, XV kalendas martii, anno tertiodecimo³. »

1. Sic, pour *Albinaco*. — Il s'agit ici de Hugues d'Albini, cinquième comte d'Arundel, mort le 7 mai 1243, plusieurs fois mentionné, notamment, dans les *Chronica majora* de MATHIEU DE PARIS. C'est évidemment ce même personnage, qui est désigné plus loin, dans la *Prima* et dans la *Secunda convocatio concilii*, par les mots: « Nobili viro Hugoni de Albeniaco. »

2. Le membre de phrase: « interdicti ... promulgarat », est le résultat d'une correction: c'est là, d'ailleurs, la seule retouche que l'on remarque dans cette pièce.

3. Sic. — Si, dans le *capitulum* 47 qui précède (n° 5172), il faut, comme cela est vraisemblable, lire, à la date, *anno XIII^o* au lieu de *anno XIII^o*, et que, d'autre part, il n'y ait pas d'erreur dans la

5183

Latran, 19 mai 1210.

Fratrī Paschali, elemosynario suo, scribit : « Domum » juxta falloniam¹ sub sacro palatio nostro Lateranensi posita, quam quondam Landulfus et Gualterus speciarīi tenuerunt, tibi et per te ipsi elemosine [nostre] duximus » perpetuo concedendam, districtius sub interminatione » anathematis inhibentes ne quis eam vendere vel alias » alienare presumat. » — (REG. 20, f. 11 v^o; ann. XIV, c. 57; — MOREAU 1193, f. 39; — POTTHAST 10883.)

« *Fratrī Paschali, elemosynario nostro.* Eo libentius elemosine —. Dat. Laterani, XIII kalendas junii, anno quartodecimo. »

5184

Latran, 19 mai 1210.

Eidem scribit : « Loca illa que mercerīi et aurifices in sacro palatio nostro Lateranensi superius et inferius a te nomine dicte elemosine [nostre] tenent, tibi et per te ipsi elemosine perpetuo confirmamus, sub interminatione [etc.] » ut in precedentibus litteris, sub numero 5183 notatis, paucissimis mutatis, usque in finem. » — (REG. 20, f. 11 v^o; ann. XIV, c. 58; — MOREAU 1193, f. 40; — POTTHAST 10881.)

« *Eidem.* Eo libentius etc. —. Dat. ut supra. »

5185

Latran, 21 mai 1210.

Electo Ferrariensi mandat quatenus quandam partem proventuum ecclesie Sanctae Mariae de Nova Massa Fiscaria, quam ecclesiam ipse papa in minori officio constitutus fundari fecerat, faciat Cerviensi episcopo assignari. — (REG. 20, f. 11 v^o; ann. XIV, c. 59; — cf. *supra*, n. 1351-1357.)

« *Electo Ferrariensi.* Olim inter Romanam Ecclesiam et bone memorie .i. Cerviensem episcopum, nomine Cerviensis ecclesie, super ecclesia Sancte Marie de Nova Massa Fiscaria, quam tempore minoris officii, Apostolice Sedis auctoritate fundari fecimus, questione suborta, pro Romana Ecclesia contra illum sententia lata fuit, que nullius appellationis suspensa remedio, in rem transit judicatum. Tandem vero dicto episcopo, ad preces ipsius, quartam partem decimationum et tertiam mortuorum in eadem ecclesia usque ad nostrum beneplacitum duximus concedendam. Sane, quia

transcription de la date de celui-ci, nous aurions là deux pièces de la XIII^e année égarées dans le Registre de la XIV^e; ces exemples ne seraient pas les seuls, comme on le verra plus loin (cf. n^o 5232).

1. *Falloniam*, dans SBARALEA, *Bullar. franciscan.*, t. I, p. 279, n^o 311.

experte fidei puritas et sincere devotionis obsequia, [et] dampna gravia que pro nostro et Apostolice Sedis honore [et pro] defensione pariter libertatis ecclesiastice, dictus episcopus dinoscitur incurrisse, apud nos pro ipso multipliciter intercedunt : nos — mandamus quatenus, de proventibus prefate ecclesie sacerdoti et clericis ipsius, unde sustentari comode valeant, assignata congrua portione, alia vero parte pro restaurandis sartis tectis illius sub fideli custodia reservata, residuum proventuum predictorum memorato episcopo facias, auctoritate nostra, sine diminutione qualibet assignari —. Dat. Laterani, XII kalendas junii, anno quartodecimo. »

5186

Latran, 18 mai 1210.

Petro de Collemedio, archiepiscopo Rothomagensi, indulget ut cum viginti clericis suae provincie defectum natalium patientibus, quos dispensationis gratia noverit esse dignos, possit dispensare « quod in susceptis ministrare ordinibus et » ad majores promoveri ac beneficia ecclesiastica obtinere » valeant, exceptis de incestu, adulterio, et sacerdotibus ac » regularibus procreatis ». — (REG. 20, f. 11 v^o; ann. XIV, c. 60; — MOREAU 1193, f. 38; — cf. *supra*, n^o 5088.)

« *P[etro de Collemedio], archiepiscopo Rothomagensi.* Petitiones tuas eo —. Dat. Laterani, XV kalendas junii, anno quartodecimo. »

5187

Latran, 11 mai 1210.

Eidem, devotionis ergo quam assidue ad Romanam Ecclesiam gerit, indulget ut nullus praeter apostolicum legatum in eum « excommunicationis sententiam promulgare valeat sine » mandato Sedis Apostolice speciali plenam faciente de hac » indulgentia mentionem ». — (REG. 20, f. 12 r^o; ann. XIV, c. 61; — MOREAU 1193, f. 43.)

« *P[etro de Collemedio], archiepiscopo Rothomagensi.* Attendentes sincere devotionis —. Dat. Laterani, II idus maii, anno quartodecimo. »

5188

Latran, 11 mai 1210.

Abbati et conventui Sancti Petri Carnotensis, in quorum monasterio quinque personis de mandato ipsius papae fuerat provisum, et qui pro ejusdem monasterii libertate tuenda plurimos labores et expensas subierant, concedit ut per apostolicas vel legatorum Sedis Apostolicae litteras quae de prae-

senti indulgentia non fecerint mentionem, nulli teneantur providere. — (REG. 20, f. 12 r°; ann. XIV, c. 62.)

« .. *abbati et conventui Sancti Petri Carnotensis*. Intellecto quod quinque —. Dat. Laterani, II idus maii, anno quartodecimo. »

5189

Latran, 29 mai 1210.

Palentino episcopo significat se postulationem de Oxomensis episcopo a decano et capitulo Burgensis ecclesiae in Burgensem episcopum celebratam, fecisse examinari, et ejusdem postulationis processui non duxisse « plurimum innitendum », sed postea, consideratis necessitate et utilitate praedictae Burgensis ecclesiae, eundem Oxomensis episcopum, a cura Oxomensis ecclesiae absolutum, eidem Burgensi ecclesiae in episcopum praefecisse; unde ei mandat quatenus a dicto episcopo recipiat, Ecclesiae Romanae nomine, fidelitatis solitae juramentum, secundum formam ipsi Palentino sub bulla transmissam; formam autem juramenti quod idem Burgensis episcopus praestiterit, ipse Palentinus de verbo ad verbum per ejusdem Burgensis litteras, ejusdem sigillo signatas, per proprium nuntium quantocius ad Sedem Apostolicam destinet. — (REG. 20, f. 12 r°; ann. XIV, c. 63; — cf. *supra*, n° 5079.)

« .. *Palentino episcopo*. Postulationem de venerabili —. Dat. Laterani, III kalendas junii, anno quartodecimo. »

5190

Latran, 26 mai 1210.

Episcopo Oxomensis, cancellario regni Castellae et Legionis, de eadem re scribens, significat se postulationem de ipso episcopo a decano et capitulo Burgensis ecclesiae in Burgensem episcopum celebratam, fecisse examinari, et ejusdem postulationis processui non duxisse plurimum innitendum, sed postea, consideratis necessitate et utilitate praedictae Burgensis ecclesiae et aliis circumstantiis, ipsum, a cura Oxomensis ecclesiae absolutum, eidem Burgensi ecclesiae in episcopum praefecisse; unde eum monet et hortatur quatenus impositum sibi onus suscipiat, ad praefatam Burgensem ecclesiam accedat ejusque curam fideliter et prudenter agat. — (REG. 20, f. 12 r°; ann. XIV, c. 64.)

« .. *episcopo Oxomensis, cancellario regni Castellae et Legionis*. Ecclesia Burgensi pastoris solacio destituta, dilecti filii .. decanus et capitulum ipsius ecclesiae, convenientes in unum, de futuri substitutione pontificis tractaturi, tandem, post tractatus varios et diversos, sex de collegio potestatem providendi eidem ecclesiae

de persona idonea contulerunt, promittentes illum recipere, quem omnes vel major pars eorum eligerent vel eis concederent in pastorem, usque ad pulsationem hore nonae diei sequentis potestate hujusmodi duratura, prestito a sex predictis nichilominus juramento, quod de illo viduate ecclesiae providerent, quem, secundum Deum et conscientias suas, meliorem et utiliorem in spiritualibus et temporalibus reputarent. Duobus igitur ex sex supradictis renuntiantibus tradite sibi a capitulo potestati, quatuor reliqui, secedentes in partem ac statum Burgensis ecclesiae attendentes, circumstantiis personarum, tam de gremio ecclesiae quam aliunde, diligenti meditatione pensatis, te in suum episcopum postularunt. Quare dicti decanus et capitulum, tam per litteras quam per dilectos filios .. abbatem Vallis Oleti, magistros Rodericum, archidiaconum, et Martinum, concanonicum et nuntios suos, viros providos et discretos, qui apud nos super assumpti promotione negotii fideliter institerunt, nichil de contingentibus omittendo, nobis humiliter supplicarunt ut postulationem ipsorum admittere de benignitate Sedis Apostolicae curaremus. Nos ergo, postulationem eandem facientes examinari, prout convenit, diligenter, licet postulationis processui non viderimus plurimum innitendum, consideratis tamen necessitate ac utilitate ipsius ecclesiae, cui, tanquam Romanae Ecclesiae filiae specialiter, quod cum Deo possumus, intendimus facere tam liberaliter quam libenter, ac prerogativa meritorum tuorum, qui, ob grata devotionis obsequia, in nostris et fratrum nostrorum oculis meruisti gratiam et favorem, nec non et litteris karissimi in Christo filii nostri .. regis Castellae ac Legionis illustris, affectuose pro te supplicantis, quas gratanter recepimus, intellectis, et suppletes defectum, si quis in processu fuerat, de gratia et nostre plenitudine potestatis, te, a cura Oxomensis ecclesiae absolutum, eidem Burgensi ecclesiae, de fratrum nostrorum consilio, praefecimus in episcopum et pastorem. Ideoque fraternitatem tuam moneamus et hortamur in Domino, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus, impositum tibi onus suscipiens reverenter, ad praefatam Burgensem accedas ecclesiam, acturus curam ejus ita fideliter et prudenter, quod sub tuo regimine, ut speratur, ecclesia ipsa in spiritualibus et temporalibus recipiat incrementa, et, tanquam fidelis servus et prudens super familiam Domini constitutus, lucrum optatum de credito tibi talento reportes¹, salutem videlicet animarum. Dat. Laterani, VII kalendas junii, anno quartodecimo. »

¹ Cf. MATTH. XXV, 14-28.

5191

Latran, 29 mai 1210.

« In eundem fore modum .. *decano et capitulo Burgensibus*, usque : salutem videlicet animarum. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi tanquam patri et pastori animarum vestrarum plene ac humiliter intendatis, et exhibeatis ei obedientiam et reverentiam debitam et devotam, ejus salubria monita et mandata suscipiendo devote ac inviolabiliter observando. Alioquin sententiam quam idem rite tulerit in rebelles [etc., usque :] observari. Dat. Laterani, III kalendas junii, anno quartodecimo. » — (REG. 20, f. 12 v°.)

5192. — In eundem modum *clero civitatis et diocesis Burgen[sis]*.

5193. — In eundem modum *populo civitatis et diocesis Burgen[sis]*, usque : merito commendare¹.

5194

Latran, 29 mai 1210.

« In eundem modum .. *regi Castellæ et Legionis illustri*, usque : salutem videlicet animarum. Quocirca celsitudinem regiam rogamus et monemus attente quatenus dictum episcopum, cum commissa sibi ecclesia, propensius habeas, ob divinam et nostram reverentiam, commendatum, ita quod per auxilium gratie tue in cura suscepti regiminis possit efficacius operari, et tu exinde propitiationem divinam et nostram et Apostolicæ Sedis gratiam valeas uberius promereri. Dat. ut supra. » — (REG. 20, f. 12 v°.)

5195

Latran, 15 mai 1210.

Abbati et conventui de Hagemon (= Haughmond Domesne), ordinis sancti Augustini, Coventrensis diocesis, ecclesiam de Humstamton (= Humstanton), cum ejus pertinentiis, quam de concessione Norwicensis episcopi, loci diocesani, Norwicensis capituli accedente consensu, adepti erant, confirmat, in ipsorum usus retinendam, « proviso ut vicario » in ea perpetuo Domino servituro de ipsius ecclesie proveniuntibus congrua portio assignetur, ex qua possit commode sustentari et episcopalia ac [alia] ejusdem ecclesie onera supportare ». — (REG. 20, f. 12 v°; ann. XIV, c. 65.)

« .. *abbati et conventui de Hagemon, ordinis sancti Augustini, Coventrensis diocesis*. Cum a nobis —. Dat. Laterani, idibus maii, anno quartodecimo. »

1. On ne rencontre pas, dans les pièces précédentes se rapportant à cette affaire (n. 5189-5192), telles qu'elles sont reproduites dans le *Registre*, de formule se terminant par les mots : « merito commendare »; cette formule devait se trouver dans la pièce 5192, dont le *Registre* ne fournit que l'adresse.

5196

Latran, 30 mai 1210.

Archiepiscopo Terraconensi, episcopo Herdensi et archidiacono Benafensi (= Benavente), Herdensis diocesis, mandat quatenus Raymundum Arnaldi, quondam abbatem monasterii Sancti Victoriani, ordinis sancti Benedicti, — qui, licet ab abbate Rivipollensi et A., priore Sancti Pauli Barchinonensis, visitoribus generalibus ordinis supradicti, ab ejusdem monasterii administratione amotus fuisset, pro ejusdem abbate se gerebat, — ab eodem monasterio amoveant, et faciant excommunicationis sententiam in eum ab eisdem visitoribus promulgatam, observari; eidem monasterio de abbate aut faciant per electionem provideri aut ipsi provideant. — (REG. 20, f. 12 v°; ann. XIV, c. 66.)

« .. *archiepiscopo Terraconensi, et .. episcopo Herdensi et .. archidiacono Benafensi, Herdensis diocesis*. Conventus monasterii Sancti Victoriani, ordinis sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio, ut dicitur, pertinentis, sua nobis petitione monstrarunt quod, cum .. abbas Rivipollensis et A., prior Sancti Pauli Barchinonensis, visitores generales ordinis supradicti in regnis Aragonum et Navarre in generali capitulo deputati, ad ipsum monasterium accessissent, ibidem visitationis officium impensuri tam in capite quam in membris : iidem, inquisitione habita diligenti, Raimundum Arnaldi, quondam abbatem eorum, exigentibus culpis suis, ab amministrazione monasterii ejusdem sententialiter amoverunt, in eum, si contra veniret, excommunicationis sententiam promulgando; et licet ipsorum processus per te, frater Herdensis, et .. archidiaconum Benafensem¹ fuisset auctoritate apostolica confirmatus, nichilominus tamen dictus R., pro ejusdem monasterii abbate se gerens, excommunicatione premissa ligatus, divina celebrat, quin potius, quantum est in ipso, prophanal, castra, possessiones et alia bona prefati monasterii dilapidando, in proprie salutis dispendium, ipsorum prejudicium et scandalum plurimorum, Nos igitur, indemnitati ejusdem monasterii providere volentes, ne gravem in spiritualibus et temporalibus deformationem incurrat, mandamus quatenus, si est ille, predicto Raimundo ab amministrazione ipsius monasterii prorsus amoto, faciatis eandem excommunicationis sententiam usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, ea que de bonis prefati monasterii alienata inveneritis illicite vel distracta, ad jus et proprietatem ejus legitime revocantes, invocando ad hoc, si necesse fuerit, auxilium brachii secularis. Verum, ne idem monasterium ex vacatione diutina dispendium patiat, supradicto conventui in-

1. Ms. : Benacensem.

jungatis ut infra tempus a canone diffinitum, sibi per electionem canonicam provideant de abbate —; alioquin vos extunc de persona idonea ipsius monasterii, vel alterius, si digna non reperiatur in eo, auctoritate nostra provideatis eisdem —. Dat. Laterani, III kalendas junii, anno quartodecimo. »

5197

Latran, 28 mai 1210.

Archipresbytero, nec non Roberto Presbytero et Nicolao Rubeo, canonicis Velletrensibus, mandat quatenus sententiam a Johanne Spata, ipsius papae subdiacono et capellano, latam pro Adinulfo, judice Velletrensi, contra Jacobum Landonis Guillelmi, loci ejusdem, super quodam castaneto et quadam canapina, quam sententiam magister Andreas dictus Vetulus, ipsius papae capellanus, confirmaverat, mandent executioni, secundum quod idem magister Andreas pronuntiaverat. — (REG. 20, f. 12 v°; ann. XIV, c. 67.)

« .. archipresbitero, Roberto Presbitero et Nicolao Rubeo, canonicis Velletrensibus. Cum cognitionem diffinitive sententie auctoritate nostra late a dilecto filio Johanne Spata, subdiacono et capellano nostro, pro dilecto filio Adinulfo, judice Velletrensi, contra Jacobum Landonis Guillelmi, loci ejusdem, super quodam castaneto et canapina, ab eadem ad nos dicto Jacobo appellante, primo dilecto filio magistro Rain. de Ponte Curvo, ac postmodum, ab ipso, qui eam, cognitis cause meritis, confirmarat, voce ad nos appellationis emissa, dilecto filio magistro Andree dicto Vetulo, capellanis nostris, duxerimus committendam : idem Andreas, inspectis cause meritis diligenter, habito prudentum virorum consilio, dictam sententiam confirmavit et pronuntiavit eam executioni mandandam, prout in publico instrumento confecto exinde plenius continetur. Nos igitur, sententiam ipsam, provide latam, ratam habentes, mandamus quatenus eandem executioni mandetis —. Dat. Laterani, V kalendas junii, anno quartodecimo. »

5198

Latran, 14 mai 1210.

Abbati monasterii Corbeiensis, Ambianensis diocesis, cum idem monasterium ad Romanam Ecclesiam nullo pertineat mediante, indulget ut in missarum sollempniis, praeter mitram, anulum, tunicam et dalmaticam, quorum usus abbati Corbeiensi qui fuerit pro tempore, a Sede Apostolica concessus jam fuerat, ipse et ipsius successores chirothecis et sandaliis uti possint. — (REG. 20, f. 13 r°; ann. XIV, c. 68; — MOREAU 1193, f. 37; *ibid.*, f. 33, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10876.)

« .. abbati monasterii Corbeiensis, ordinis sancti Bene-

dicti, Ambianensis diocesis. Cum, sicut asseris —. Dat. Laterani, II idus maii, pontificatus nostri anno quartodecimo. »

5199

Latran, 18 mai 1210.

Episcopo, decano et archidiacono Cluanensibus mandat quatenus Ossoriensem episcopum ad debitam residentiam in ecclesia sua faciendam cogant. — (REG. 20, f. 13 r°; ann. XIV, c. 69; — POTTHAST 10881.)

« .. episcopo, .. decano et .. archidiacono Cluanensibus. Venerabilis frater noster —. Dat. Laterani, XV kalendas junii, anno quartodecimo. »

5200

Latran, 28 mai 1210.

Episcopo et decano Atrebatensibus mandat quatenus excommunicationis sententiam ab officialibus curiae Remensis promulgatam in Margaretam, relictam quondam Walteri de Senebecha (= Senelecha ?), in causa matrimonii inter Johannem de Fossa, militem, et eandem Margaretam olim exorta, faciant observari. — (REG. 20, f. 13 r°; ann. XIV, c. 70; — MOREAU 1193, f. 41; *ibid.*, f. 217.)

« .. episcopo et .. decano Atrebatensibus. Cum causa matrimonii que olim inter Johannem de Fossa, militem, et Margaretam, relictam quondam Walteri de Senebecha¹, Morinensis diocesis, coram .. officiali Morinensi auctoritate ordinaria vertebatur, ad curiam Remensem per appellationem delata fuisset, et officiales ejusdem curie, cognitis cause ipsius meritis, pro milite ipso diffinitivam, et in prefatam Margaretam, parere ipsi diffinitive nolentem, excommunicationis sententias promulgassent, demum eadem mulier, dictas sententias in se post appellationem ad nos legitime interpositam latas fuisse proponens, ad venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Morinensem, .. Sancti Audomari et .. Wastinensem prepositos nostras super hoc litteras impetravit. Sed idem prepositus Sancti Audomari et magister Willelmus de Cornillon, canonicus Morinensis, cui subdelegavit dictus episcopus totaliter vices suas, excusato legitime dicto preposito Wastinensi, appellationem mulieris ejusdem legitimam ac prefatam excommunicationis sententiam non tenere perperam nuntiarunt. A quibus idem miles ad Apostolicam Sedem appellans, ad venerabilem fratrem nos-

1. Sic, peut-être pour Senelecha (= Senelecques, Pas-de-Calais, arr. Boulogne-sur-Mer, cant. Desvres).

trum .. Cameracensem episcopum destinari a nobis obtinuit litteras, continentes ut causam hujusmodi, si de partium voluntate procederet, sine canonico terminaret; alioquin remitteret eandem ad nos sufficienter instructam, prefixo termino peremptorio partibus, quo per se vel per procuratores idoneos nostro se conspectui presentarent, sententiam recepture. Quo tandem ipsius cause processum ad examen Sedis Apostolice remittente, predicto militi, propter hoc coram nobis personaliter constituto, dilectum filium nostrum R[ober-tum], Sancti Eustachii diaconum cardinalem, concessimus auditorem. Sed, cum mulier eadem nec venisset nec responsalem misisset ad terminum sibi statutum vel post, etiam diutius expectata, cardinalis ipse, cause meritis diligenter inspectis, predictorum prepositi et Willelmi revocato, justitia exigente, processu, pronuntiavit diffinitivam eorundem officialium Remensium juste latam et premissam excommunicationis sententiam inviolabiliter observandam. Quocirca mandamus quatenus eandem excommunicationis sententiam faciatis, auctoritate nostra, usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari. Quod si non ambo etc. Dat. Laterani, V kalendas junii, anno quartodecimo. »

5201Lateran, 1^{er} juin 1240.

Bartholomaeo et Oddoni, fratribus, civibus Perusinis, proponentibus quod Fuliginates, nec non homines de Spello, de Mevania et aliis castris, sequaces Friderici, dicti imperatoris, plurima damna ipsis irrogant, significat se potestatem eis a fratre Bono Vicino, ipsius papae cubiculario, concessam, capiendi videlicet de bonis praedictorum Fuliginatum et aliorum usque ad satisfactionem plenariam, confirmare. — (REG. 20, l. 13^e; ann. XIV, c. 71; — RODENBERG 778¹.)

« Barth[olomaeo] et Oddoni, fratribus, civibus Perusinis. Ex parte vestra —. Dat. Laterani, kalendis junii, anno quartodecimo. »

5202Lateran, 1^{er} juin 1240.

Abbati monasterii Corbeiensis, Ambianensis dioecesis, significat se ei et ejus successoribus facultatem concedere sacerdotales vestes, altaris pallas et corporalia in monasterio Corbeiensis et in ecclesiis eidem monasterio pleno jure sub-

1. Avec la date *kalendis julii* (= 1^{er} juillet).

jectis benedicendi. — (REG. 20, f. 13^v; ann. XIV, c. 72; — MOREAU 1193, f. 14.)

« .. abbati monasterii Corbeiensis, ordinis sancti Benedicti, Ambianensis dioecesis. Ut Apostolice Sedi —. Dat. Laterani, kalendis junii, anno quartodecimo. »